
 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

RESOLUCIÓN 76/2013, de ocho de febrero, del Director General de Medio 
Ambiente y Agua, por la que se modifica la autorización ambiental integrada de la 
instalación de fábrica integrada de pasta química kraft y papel, en término municipal de 
Sangüesa, cuyo titular es SMURFIT KAPPA NAVARRA, S. A., con objeto de adecuarla a la 
nueva configuración de la instalación tras la modificación solicitada. 
 

Tipo de expediente: Autorización ambiental integrada (modificación significativa NM2) 
Código de expediente: 0658/06 
[...]
DBO5 41 32 44 
DQO (5) 205 75 195 
NTK 10 - - 
Fósforo total 2 - - 
Sulfatos 670 - - 
Sulfuros 1 - - 
AOX (6) 0,3 - 0,3 

 
(1) La Conductividad se expresa en microS/cm, y la concentración de los demás parámetros 

contaminantes en mg/l, con excepción del pH (sin unidades) y del AOX (mg Cl/l) 
(2) Para el vertido final se definen los límites en forma de concentración como valor máximo en 

muestras compuestas diarias. En muestras puntuales se admitirán valores hasta un 25% mayores. 
(3) Se indica el intervalo entre los valores mínimo y máximo. 
(4) Los valores del parámetro color se evaluarán en forma media mensual, en la cual el valor no 

superará el límite de 1/20. 
(5) DQO determinada mediante ensayo al dicromato potásico. 
(6) Compuestos organohalogenados adsorbibles. 
(7) Concentración media mensual 

 
Cargas diarias máximas (kg/día) (8)  Parámetros contaminantes 

Efluente EDARI Aguas refrigeración Vertido final 
MES 340 289 525 
DBO5 410 272 678 
DQO 2.050 635 3.000 
NTK 100 - - 
Fósforo total 20 - - 
Sulfatos 6.700 - - 
Sulfuros 10 - - 
AOX (6) 3 - 4,6 

 
(8) Los límites establecidos se refieren a cargas diarias máximas. 
 

Cargas diarias específicas (kg/t) (9)  Parámetros contaminantes 
Efluente EDARI Aguas refrigeración Vertido final 

MES 0,97 0,83 1,5 
DBO5 1,17 0,78 - 
DQO 5,86 1,82 8,57 
NTK 0,29 - - 
Fósforo total 0,06 - - 
Sulfatos 19,14 - - 
Sulfuros 0,03 - - 
AOX (6) 0,009 - 0,013 

 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

(9) Estos valores podrán ser revisados si se modifican los datos actuales de producción diaria de pasta 
y papel. Datos actuales (producción pasta: 80.000 t/año, 225 t/día; producción papel: 104.000 
t/año, 292 t/año). Tienen el carácter de valores medios mensuales. 

 
• En la remisión del control analítico de vertido se adjuntarán también los datos de 

producción para verificar el cumplimiento de las cargas específicas. 
• Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas 

explícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente 
las denominada sustancias prioritarias (Anexo II de la directiva 2008/105/CE, de 16 de 
diciembre, relativa a las normas de calidad ambiental en el ámbito de la política de 
aguas). 

• La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad y no supondrá un 
deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada. 

• Sistema de evacuación: superficial directo 
• Punto de vertido en el río Aragón, coordenadas UTM (Huso 30N, Datum ED50): 

− X = 640.840; Y = 4.715.815 

• Las aguas residuales fecales de aseos y servicios se verterán a la red de saneamiento 
municipal de Sangüesa, y deberán cumplir con carácter general las limitaciones 
establecidas en el Decreto Foral 12/2006, de 20 de febrero. 

 
 

1.3. Ruidos 
 
• La instalación deberá cumplir los valores límite de inmisión de ruido establecidos en el 

Anexo III, del Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 
37/2003, de Ruido, en lo referente a zonificación acústica, objetivos de calidad y 
emisiones acústicas, expresados en dBA, y que en este caso se concreta en el 
cumplimiento de los siguientes índices de ruido: 

ÍNDICES DE RUIDO ZONAS ACÚSTICAS 
Lk,d Lk,e Lk,n 

Parcela ocupada por la instalación de Amurfit Kappa 
Navarra S.A.. (suelo urbano de uso industrial) 

65 65 55 

 
• Los índices utilizados corresponden a los índices de ruido continuo equivalente 

corregido promedio a largo plazo, para los periodos temporales de día (7.00 a 19:00 
horas), tarde (19:00 a 23:00 horas) y noche (23:00 a 7:00 horas), respectivamente, tal y 
como se definen en el Anexo I del Real Decreto 1367/2007. 

 
 
2. Protección del suelo y las aguas subterráneas 
 

• Todos los tanques y depósitos de almacenamiento de materias primas y productos 
peligrosos se ubicarán en el interior de cubetos estancos de seguridad, que asegurarán 
la retención de posibles fugas o derrames. 

• Estos cubetos deberán cumplir las siguientes condiciones: 

− Su capacidad de retención será, al menos, igual al volumen máximo del mayor de los 
depósitos o al 30% del volumen total de todos los depósitos 

− Serán impermeables y resistentes al producto a retener 

− No tendrán ningún tipo de salida y drenarán a una arqueta estanca 

• En aquellos casos, debidamente justificados, en que por razones de espacio no sea 
posible dotar a los depósitos de almacenamiento de cubeto estanco de retención se 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

admitirá como alternativa que se asegure la imposibilidad de que los posibles derrames 
alcancen la red de aguas de refrigeración o pluviales, mediante el sellado de las 
correspondientes arquetas. 

 
3. Procedimientos y métodos de gestión de residuos 

 

3.1. Residuos producidos: 

• Los residuos que se producirán y el procedimiento de gestión a seguir en cada caso 
serán los especificados en el Anejo III de esta autorización ambiental integrada. 

 

3.2. Almacenamientos de residuos: 

• Se dispondrán las siguientes áreas de almacenamientos de residuos, las cuales 
deberán disponer de sus correspondientes medidas de contención para la protección 
del suelo y las aguas subterráneas y, en su caso, de protección eficaz frente a la lluvia 
y el viento: 

Ubicación  Tipo almacén Residuo 
Zona adyacente a almacén de cortezas Directamente sobre solera Lodos depuradora aguas residuales 
Zona adyacente a vertedero junto a depósito lejía 
residual 

Silo metálico Cenizas caldera auxiliar 

Nave anexa a almacén de cortezas Nave cerrada Residuos peligrosos 
Bajos caldera de cortezas Contenedor Escorias caldera cortezas 
Zona adyacente almacén obras Directamente sobre solera GRG vacíos 
Zona caustificación Contenedor Arenas apagador cal 
Nave carga horno de cal Contenedor Inquemados horno de cal 
Zona adyacente nave accelator Contenedor Lodos tratamiento agua bruta 
Zona adyacente nave recortes Contenedor compactador Residuos púlper recorte 
Zona adyacente nave recortes Contenedor Plástico recortes 
Zona trasera nave máquinas Contenedor (2) Plástico 
Zona trasera nave máquinas Contenedor Madera 

 

3.3. Minimización de residuos peligrosos 

• La empresa ha presentado ante el Departamento de Desarrollo Rural y Medio 
Ambiente para su aprobación el Plan de Minimización de residuos peligrosos de 
acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 952/1997 

 

3.4. Medidas específicas en relación con los residu os peligrosos: 

• El titular deberá cumplir con las obligaciones establecidas en los artículos 17 y 18, 
sobre la producción y posesión inicial de los residuos, en los artículos 25 y 26, sobre 
traslado de residuos, y en los artículos 40 y 41, información sobre residuos, de la Ley 
22/2011, de 28 de julio, de Residuos y suelos contaminados, y con las siguientes 
secciones del Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Básica 
de Residuos Tóxicos y Peligrosos, aprobado por el Real Decreto 833/1988, de 20 de 
julio, en tanto en cuanto no se opongan a lo establecido en la Ley 22/2011: 

− Sección 2ª del capítulo II, sobre las obligaciones de los productores de residuos 
peligrosos. 

− Sección 3ª del capítulo III, sobre las obligaciones relativas al traslado de residuos 
peligrosos 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

• Los envases vacíos, tanto metálicos como plásticos, que han contenido sustancias 
peligrosas serán residuos no peligrosos y, por tanto, podrán gestionarse como tales si 
el contenido residual de producto en el envase no supera las siguientes cantidades: 

Peligrosidad GRG Bidón metálico (200 lts) 
Irritante R41 6,1 kg 0,8 kg 
Irritante R36, R37, R38 12,2 kg 1,6  kg 
Nociva 15,25 kg 2 kg 
Muy tóxica 0,061 kg 0,008 kg 
Tóxica 1,83 kg 0,24 kg 
Corrosiva R35 0,61 kg 0,08 
Corrosiva R34 3,05 kg 0,4 kg 

 
 

3.5. Plan Empresarial de Prevención de Envases y Re siduos de Envases 

• La empresa ha presentado ante el Departamento de Desarrollo Rural y Medio 
Ambiente para su aprobación el Plan Empresarial de Prevención de Envases y 
Residuos de Envases de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 782/1998. 

• El objetivo del Plan es la reducción del peso de envases de madera, mediante su 
reutilización, desde un ratio inicial de 4,1 kg/tn, papel, hasta 3,95 kg/t de papel en 2011. 

• Antes del 31 de diciembre de 2011, y en lo sucesivo con periodicidad trianual, deberá 
presentarse ante el Departamento de Medio Ambiente el nuevo Plan Empresarial de 
Prevención de Envases y Residuos de Envases, con los objetivos y medidas previstas 
para llevarlos a cabo en el periodo 2012-2014. 

4. Sistemas y procedimientos para el tratamiento de  emisiones y residuos 
4.1. Emisiones a la atmósfera 

• Los sistemas de tratamiento de las emisiones de los focos de emisión y los 
contaminantes  que se indican son los siguientes: 

Nº Foco Sistema de tratamiento 

1 Caldera de recuperación Electrofiltro y chimenea de 65 mts 

2 Caldera auxiliar de biomasa Filtro de mangas y chimenea de 78 mts 

3 Horno de cal Cámara de sedimentación, electrofiltro y chimenea de 26 mts 

4 Cocedor tall-oil Scrubber y chimenea de 12 mts 

5 Apagador de cal Scrubber y chimenea de 14 mts 

6 Disolvedor de fundido caldera de recuperación Scrubber  y chimenea de 40 mts 

7 Campana alto rendimiento máquina 2 Chimenea de 30 mts 

8 Caldera de vapor - 

4.2. Vertidos de aguas 

• Los efluentes del proceso de producción que se tratan en la depuradora de aguas 
residuales se originan en las siguientes operaciones:  

Rebose depósito condensados semisucios 
Scrubber apagador cal 

Fábrica de pasta 

Sellado de bombas 
Prensa recortes 
Prensado de pasta 
Exceso filtrado superclaro 
Reboses y mangueos 

Fábrica de papel 

Sellado de bombas 

 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

• El vertido de aguas de refrigeración tiene los siguientes orígenes: 

Rebose depósito aguas templadas Fábrica de pasta 
Condensador Rosembland 

Fábrica de papel Sellado bombas máquinas 1 y 2 
 

• Las aguas residuales industriales son tratadas actualmente mediante una planta 
depuradora que funciona en continuo y consta de los siguientes elementos: 

- Tamiz de 3 mm 

- Cámara de coagulación y floculación  

- Decantador primario 

- Línea de deshidratación de fangos primarios: dos tambores deshidratadores 

- Dosificación de nutrientes: nitrógeno y fósforo 

- Dos reactores biológicos de fangos activos 

- Decantador secundario con recirculación de fangos. 

- Depósito de fangos 

- Línea de deshidratación de fangos secundarios: depósito de almacenamiento y 
centrífuga. 

 

4.3. Minimización del consumo de agua y/o de los ve rtidos 

• Existen numerosas recirculaciones y reutilizaciones de agua implantadas en la planta. 
Algunas de estas recirculaciones son las siguientes: 

- En prensado de pasta 25 m3/h se reutilizan en la dilución de la pasta. 

- El agua de desgote y prensado de las máquinas de papel se reutiliza en las cajas 
de entrada de las mismas máquinas, en un volumen de 4.700 m3/h 

- El exceso de de agua de máquinas se trata para recuperar fibras y se reutiliza en 
parte en los riegos de máquinas (100 m3/h) y en el púlper de recortes (150 m3/h). 

- En la fábrica de pasta las aguas limpias de refrigeración se recogen en el 
denominado depósito de aguas templadas, de donde se reutilizan en parte para el 
sellado de bombas en cocción (20 m3/h) y energía (10 m3/h), generación de vapor 
en calderas (30 m3/h), condensador Rosembland (70 m3/h), sellado de bombas en 
máquinas (30 m3/h), dilución de pasta (20 m3/h) y riegos y dilución de productos 
químicos (100 m3/h). 

 

 

5. Sistemas y procedimientos para el control de emi siones y residuos, con 
especificación de metodología de su medición, su fr ecuencia y los procedimientos 
para evaluar las mediciones 

5.1. Emisiones a la atmósfera: 

5.1.1. Medidas de control y vigilancia 

• Los distintos focos de emisión se clasifican en el catálogo de actividades 
potencialmente contaminadoras de la atmósfera CAPCA-2010, Anejo  del Real Decreto 
100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones 
básicas para su aplicación, de la forma que se indica en la Tabla. 

• Se establecen las siguientes medidas de control y vigilancia en los focos emisores: 

Nº Foco Potencia 
(Mw) Grupo Código Autocontrol Medidas OCA 

1 Caldera de recuperación 31,4 B  03 01 03 02 

Equipos automáticos de 
medición en continuo 

(partículas) 

Bimestral (partículas, 
H2S,  SO2) 

Anual (partículas, 
CO, H2S, NOx, SO2) 

2 Caldera auxiliar de 
biomasa 28 B  03 01 03 02 

Equipos automáticos de 
medición en continuo 

(partículas) 

Bimestral (partículas) 

Anual (partículas, 
CO, NOx, SO2) 

3 Horno de cal  A 03 03 12 01 Bimestral  (partículas, 
H2S, SO2) 

Anual (partículas, 
CO, H2S, NOx, SO2) 

4 Cocedor tall-oil  A 04 06 02 01 Bimestral (partículas, 
H2S) 

Cada  3 años 
(partículas, H2S) 

5 Apagador de cal  A 04 06 02 01 
Semestral (partículas) 

 

Cada 5 años 
(partículas) 

6 Disolvedor de fundido 
caldera de recuperación 

 A 04 06 02 01 Bimestral (partículas, 
H2S,  SO2) 

Anual (partículas, 
H2S,  SO2) 

7 Campana alto 
rendimiento máquina 2 

 B 03 01 03 02 
- 

 

Cada 5 años (CO, 
NOx) 

8 Caldera de vapor 15 B 03 01 03 02 - Cada 5 años (CO, 
NOx) 

 
• Además de las mediciones periódicas recogidas en la tabla, anterior, en los focos nº 1 y 

2 se llevará a cabo el control mediante equipos automáticos de medición en continuo 
de materia particulada que estarán conectados al centro de control operativo de la 
actividad, e integrados además en la red de control de calidad de aire del 
Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local.  

• Los valores de concentración de partículas se obtendrán a partir de la correlación entre 
dicho parámetro y la opacidad. 

• Identificación de los focos de emisión:  los focos de emisión a la atmósfera deberán 
quedar perfectamente identificados por un cartel indicativo de la numeración acorde con 
esta Resolución. Este número deberá colocarse cercano a la toma de muestras. 

• Sistema de registro: 

− Los resultados de las mediciones periódicas realizadas por Organismo de Control 
Autorizado y de los autocontroles deberán quedar registrados en formato adecuado y 
soporte informático, y encontrarse a disposición de los inspectores oficiales. 

− La empresa deberá remitir periódicamente al Departamento de Medio Ambiente, en 
soporte informático, en la primera quincena de enero y en la primera quincena de julio, 
copia de los resultados registrados durante el semestre anterior. 

 
5.1.2. Técnicas de medición 

• Las mediciones para determinar las concentraciones de sustancias contaminantes de 



 

Servicio de Calidad Ambiental 
Sección de Prevención de la Contaminación 
Negociado Autorizaciones 
González Tablas, 9 
31005 PAMPLONA 
Tlfnos. 848 42 75 89 – 848 42 62 54 
Fax 848 42 62 57 

la atmósfera se llevarán a cabo de manera representativa. 

• Metodología de medición y toma de muestras. Las mediciones de las emisiones y los 
informes resultantes que se lleven a cabo en el marco de los controles referidos en el 